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Abstrakt

Název bakalářské práce: Kazuistika fyzioterapeutické intervence u dítěte po

remodelaci lebky.

Bakalářská práce se zabývá rehabilitací dětské pacientky ve věku šesti let, u níž

byla z důvodu komplikací vyplývajících z genetické poruchy zapotřebí remodelace

lebky. Práce je rozdělena do tří částí: současný stav, metodika a speciální část.

Současný stav shrnuje poznatky získané z dostupných literárních zdrojů. Nejprve

je uvedeno funkční a anatomické rozdělení lebky, princip osifikace a vývoj lebečních

kostí, možnosti vyšetření a rozdělení lebky dle rozměrů. Dále se práce věnuje

vrozeným vývojovým vadám, kde lze nalézt popsání jednotlivých kraniosynostóz,

základy genetiky, možnosti operačních řešení a detailní popsání Pfeifferova

syndromu spolu s obtížemi týkajícími se výchovy postiženého dítěte.

Metodika zahrnuje vyšetřovací a terapeutické metody, jež byly v rámci

rehabilitace využity. Charakterizuje také pracoviště, kde se jednotlivé

fyzioterapeutické jednotky uskutečnily.

Speciální část formou kazuistiky popisuje vstupní a pooperační kineziologický

rozbor, z něhož je vytvořen krátkodobý rehabilitační plán. Dále lze nalézt podrobné

výpisy ze zdravotní dokumentace, jednotlivé terapeutické jednotky odpovídající

potřebám i omezením pacientky vyplývající z jejího genetického onemocnění

a závěrečný kineziologický rozbor, na jehož základě je sestaven dlouhodobý

rehabilitační plán. Závěrem jsou zhodnoceny dosažené výsledky a volené

terapeutické postupy.

Klíčová slova

Kazuistika; dětský pacient; remodelace lebky; vrozené vývojové vady

(akrocefalosyndaktylie); rehabilitace.

Abstract

The title of the bachelor thesis: Issues in Physiotherapy for Children After Skull

Remodeling.

This bachelor thesis deals with the rehabilitation of a 6-year-old female child

patient who needed skull remodeling, due to complications resulting from genetic

defects. The work is divided into three parts: the current situation, methodology,

and a special section.

The current situation summarizes findings obtained from the scientific literature.

First, we present the functional and anotomical division of the skull, the principle of

ossification and the development of the skull bones, and ways of dividing the skull

according to its dimensions. The work goes on to deal with congenital development

faults, presenting individual craniosynostoses, basic genetic considerations, various

approaches to operating, and a detailed description of Pfeiffer‘s syndrome, together

with difficulties affecting the education of the afflicted child.

The methodology includes investigative and therapeutic methods that have been

used within the framework of rehabilitation. The workplaces in which each of the

physiotherapeutic procedures was carried out are also characterized.

The special section, in the form of a presentation of casuistic reasoning, presents

a preliminary and a post-operative kinesiological analysis, and draws up a short-

term rehabilition plan. This is followed by a detailed synopsis of the health

documentation, the individual therapeutic units responding to the needs and

limitations of the patient according to her genetic disease, and a final kinesiological

analysis, on the basis of which a long-term rehabilitation plan is drawn up. Finally,

there is an evaluation of the results that have been achieved and of the therapeutic

procedures that were selected.
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Casuistic reasoning; child patient; skull remodeling; genetic development

disorders (acrocephalosyndactylism); rehabilitation.
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je fyzioterapeutická intervence u dítěte po remodelaci

lebky. Zákrok byl u mé pacientky nutný z důvodu deformace lebky a začínajícímu

útlaku zrakového nervu. Tyto problémy vycházejí z její diagnózy, kterou je

Pfeifferův syndrom. Přestože bude dívce sedm let, bylo její onemocnění definitivně

potvrzeno až v průběhu psaní této bakalářské práce. Přesněji řečeno 6. 11. 2017.

Pozdní potvrzení syndromu bývá u dětí s vrozenou vadou komplikací, jelikož

fyzioterapeuti i matky dětí přesně nevědí, proti čemu stojí a nemohou tak cílit na

všechny aspekty spojené s daným onemocněním.

Dětského pacienta jsem si vybrala kvůli kladnému vztahu k dětem a přání získat

zkušenosti s jejich rehabilitací. Péče o děti s jakoukoliv vrozenou vadou se

diametrálně liší od dospělých, používají se odlišné techniky, vše musí být formou

hry a je nutná velká dávka trpělivosti. U většiny dětí, se kterými jsem se v Dětském

rehabilitačním stacionáři Zvonek setkala, není možné uzdravení, pouze zlepšení

stavu a v rámci možností nabídnutí co nejlepšího životního standardu. O to větší

radost poté mají všichni zúčastnění, když se u dítěte objeví i jen nepatrný posun

vpřed.

Janička, s níž jsem rehabilitovala, je neposedné, ale zato velice komunikativní

dítě. Z hlediska jejího onemocnění byl vyžadován specifický, individuální přístup,

a zejména prevence pádů. Jelikož jsem neměla předešlé zkušenosti s postiženými

dětmi, nebylo vytváření rehabilitačních jednotek z počátku snadné. Janička je

temperamentní, proto aby věnovala pozornost cvičení, bylo zapotřebí časté

korigování a trpělivost.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Rozdělení lebky

Lebka se fylogeneticky dělí na neurokranium a splanchnokranium.

Neurokranium značí obal mozku a smyslových orgánů, zatímco splanchnokranium

počátek trávicí a dýchací trubice. (Brichtová, 2009, str. 19)

Z hlediska funkčního dělení se rozlišuje mozková a obličejová část. (Brichtová,

2009, str. 19)

Mozkovou oblast, jejímž cílem je ochrana mozku, tvoří následující kosti: lamina

cribrosa (a crista galli), ossis ethmoidalis, os sphenoidale, os occipitale, os frontale,

ossa temporalia a ossa parietalia. (Brichtová, 2009, str. 19)

Obličejovou oblast tvoří: ossa nasalia, ossa maxillae, labyrinthi et lamina

perpendicularis ossis ethmoidalis, concha nasalia inferior, os lacrimale, ossa

palatina, vomer, ossa zygomatica, mandibula a ossicula auditus. (Brichtová, 2009,

str. 19)
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2.2 Princip osifikace

Osifikace neboli kostnatění je proces, při kterém z chrupavčitého nebo

vazivového podkladu vzniká kost primární a dále kost sekundární.

Na tomto procesu se podílí specifické buňky (Dylevský, 2012, str. 76, 78; Dylevský,

2009, str. 79):

 osteoblasty – produkují základní mezibuněčnou hmotu (vláknitou

a amorfní);

 osteocyty – kostní buňky, které vznikají přeměnou z osteoblastů;

 osteoklasty – produkují enzymy, které umožňují přestavbu kosti a zahajují

tvorbu kanálů pro cévy.

Na vazivovém podkladu neboli desmogenní osifikací vznikají ploché lebeční

kosti a některé krátké kosti (dolní čelist, klíční kost). Kostnatění probíhá od středu,

v místě osifikačního jádra, což je důvod, proč jsou lebeční kosti pevné uprostřed

a ke krajům se ztenčují. (Dylevský, 2012, str. 77; Dylevský, 2009, str. 79)

Na chrupavčitém podkladu neboli chondrogenní osifikací vznikají dlouhé kosti,

obratle, žebra aj. Do délky rostou z růstových chrupavek (fýzy), do šířky z periostu

a endostu. (Dylevský, 2009, str. 79 – 80)

Posouzení kostního věku skrze rentgenový snímek je nejpoužívanějším

postupem, kterým lze určit biologický věk. (Dylevský, 2012, str. 80)
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2.3 Vývoj lebky

Tvar a velikost lebky je variabilní. Neurokranium je podmíněno růstem mozku,

splanchnokranium činností žvýkacích svalů. „V 1. roce života lebka dosahuje 84%

rozměrů v dospělosti a v 6. roce věku 93%. Od 7. roku věku se růst lebky výrazně zpomaluje.“

(Brichtová, 2009, str. 35)

U novorozenců je na první pohled zřetelný velikostní rozdíl neurokrania

a splanchnokrania. Důvodem je prozatímní nevyužívání žvýkacího aparátu. Lebka

je celkově předozadně protažená, měřící cca 11,1 cm. Obvod hlavy se pohybuje kolem

34 cm. Tvarem, při pohledu shora, připomíná pětiúhelník s výraznými osifikačními

jádry. (Brichtová, 2009, str. 35, 36)

Synchondrosis sphenooccipitale je růstové centrum, které lze nalézt mezi týlní

a klínovou kostí. Lebka z tohoto místa roste do délky. Centrum definitivně osifikuje


[…]


je rychle zpátky do pekla, jen co se objeví. Ve chvíli, kdy vstoupili do třídy, kde byly

shromážděny čekající děti, mi Janička vletěla do náruče a prosila, ať jí pevně
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držím a hlavně ji nedám čertovi. Byla si vědoma toho, že občas zlobí. Nakonec

Mikulášovi slíbila, že už bude poslouchat. V případě, že se během následujících

několika terapií přestávala soustředit a začínala zlobit, stačilo pohrozit, že se zavolá

do pekla a čert si ji odnese, jelikož neplní, co slíbila. Tento příklad je případem

negativní incentivy, kdy je motivací hrozba trestu.

Pozitivní incentivou je pro Janičku především sladká odměna ve formě bonbonu

či lízátka. Samolepky s omalovánkami pro ni nejsou dostatečnou motivací jako pro

ostatní děti.

Pokud však při terapiích zlobí, nedostane za odměnu nic, což je pro ni velkým

zklamáním. Protože dostává odměny poměrně pravidelně, nepřipouští si, že by jí

mohly být odepřeny. V tuto chvíli se dostáváme k motivaci nedostatečné potřeby.

Tato motivace funguje pouze do další terapie. Pokud odměnu tentokrát dostane,

splní svou vnitřní pohnutku a nepotřebuje se tedy snažit dále.

Na výše uvedených příkladech je patrné, jak moc se dětská rehabilitace liší od

dospělé. V tomto směru jsem do nástupu do Dětského rehabilitačního stacionáře

Zvonek neměla žádné zkušenosti, pouze se zdravými dětmi z letních táborů.

S rehabilitací však nikoliv. Z počátku pro mne bylo obtížné vymýšlet terapie tak, aby

splňovaly požadovaný cíl, a zároveň dítě činnost bavila. Postupem času jsem se však

zlepšovala a práce mě tak začala více bavit. Nejednou mne napadlo, že bych se právě

dětské rehabilitaci v budoucnosti mohla věnovat.
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8 ZÁVĚR

Bakalářská práce je věnovaná fyzioterapeutické intervenci u dívky, která

z důvodu deformace lebky byla nucena podstoupit její remodelaci. K deformaci

došlo na základě genetického onemocnění Pfeifferovým syndromem.

Navržená terapie tedy musela zohledňovat komplikace, které se s tímto

onemocněním pojí. Domnívám se, že mnou navržená terapie byla úspěšná. Došlo

ke zlepšení v oblasti držení hlavy a celého těla, dynamiky páteře, chůze a stability.

Částečný posun lze pozorovat u zkrácených svalů a jemné motoriky. Výsledků bylo

dosaženo také v oblasti běžných denních činností. K přílišnému zdokonalení

bohužel nedošlo u správného zapojování mimických svalů, proto by na něj měl být

kladen důraz i nadále.

Spolupráce s dítětem, trpícím jakýmkoliv onemocněním, je výrazně odlišná od

dospělých. Je třeba velké fantazie, trpělivosti a schopnosti využívat jednotlivé

metody a techniky tak, aby co nejvíce vyhovovali potřebám dítěte. Spolupráce

s Janičkou nebyla vždy jednoduchá, proto jsem měla radost z každého malého

úspěchu.

Zpracování této bakalářské práce mi přineslo mnoho nových zkušeností a jsem

velice ráda, že jsem se tímto tématem mohla zabývat. Rozšířila jsem si obzory

v dětské rehabilitaci, kde jsem se naučila mnoho nových postupů, a zároveň jsem

získala cenné znalosti v komunikaci a práci s dětmi.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL Běžné denní činnosti

ant. anterior

ARO Anesteziologicko - resuscitační oddělení

CA Celková anestézie

CT Počítačová tomografie

BMI Index tělesné hmotnosti

dx. dexter

difer. diferencovaný

diverg. divergentní

DK Dolní končetina

DRS Dětský rehabilitační stacionář

EEG Elektroencefalografie

event. eventuálně

exp. expirium

FIM Test funkční soběstačnosti

FNM Fakultní nemocnice Motol
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HK Horní končetina

incip. incipientní (počínající)

inf. inferior

insp. inspirium

IQ Inteligenční kvocient

JIP Jednotka intenzivní péče

KAR Klinika anesteziologie, resuscitace

LTV Léčebná tělesná výchova

MG Molekulární genetika

MR Mentální retardace

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

nazn. naznačeno

negat. negativní

NCH Neurochirurgie

NS Nervová soustava

oc. ocularis

OFS Orofaciální stimulace
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OH Obvod hlavy

P. Percentil

pd podélná délka

ph porodní hmotnost

PIR Postizometrická relaxace

PMV Psychomotorický vývoj

post. posterior

refl. reflex

resp. respektive

RTG Rentgen

sin. sinister

SFTR metoda (dle roviny Sagitální, Frontální, TRansverzální)

susp. suspektně

St. p. Status praesens

sup. superior

sym. symetrie

UPV Úplná plicní ventilace
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Přílohy

Obr. 1 - Pohled zepředu při vstupním vyšetření.

Obr. 2 - Pohled zezadu při vstupním vyšetření.
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Obr. 3 - Pohled z pravého boku při vstupním vyšetření.

Obr. 4 - Pohled z levého boku při vstupním vyšetření.
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Obr. 5 - Pohled zepředu po remodelaci lebky.

Obr. 6 - Pohled zezadu po remodelaci lebky.
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Obr. 7 - Pohled z pravého boku po remodelaci lebky.

Obr. 8 - Pohled z levého boku po remodelaci lebky.
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Obr. 9 - Pohled zepředu při výstupním hodnocení.

Obr. 10 - Pohled zezadu při výstupním hodnocení.
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Obr. 11 - Pohled z pravého boku při výstupním hodnocení.

Obr. 12 - Pohled z levého boku při výstupním hodnocení.