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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Michaela Dudková
s názvem: Kazuistika fyzioterapeutické intervence u dítěte po remodelaci lebky

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

39

5. Celkový počet bodů 98

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký efekt čekáte od nakloněné pracovní desky, kterou doporučujete, při činnostech spojených s
výukou v 1. třídě ZŠ?

2. Myslíte, že je nutné, aby Vaše pacientka docházela na individuální fyzioterapii celý život?

3. Pokud ano uveďte důvod. Pokud ne, také.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předkládaná Bc. práce patří, svým zaměřením i věkem pacientky, k nejobtížnějším.
Zpracována jsou přehledně jak teoretická východiska, tak samostatná speciální část. Při zpracování
studentka prokázala, že je schopna nejen kvalitně provést KR a následně adekvátní terapii u 6 leté
pacientky s LMR, ale také adekvátně pracovat s pěstounskou rodinou, což je naprosto nezbytné v jakékoli
terapii, ve které se jedná o dětského pacienta.
Vždy měla přesně připravené terapeutické jednotky, ale byla schopna tyto přizpůsobovat i během terapie,
jak už to u při fyzioterapii v pediatrii bývá.

Práci i přístup studentky, jedno od druhého není možno oddělovat, hodnotím výborně a doporučuji k
obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Andrea Hašková
Organizace: Dětský rehabilitační stacionář Kladno
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